Ad secundum dicendum, quod virtus quæ est ad esse non est propria hominis, sed solum virtus quæ est ad opera rationis, quæ sunt propria hominis.

Ad tertium dicendum, quod cum Dei substantia sit ejus actio, summa assimilatio hominis ad Deum est secundum aliquam operationem. Unde sicut supra dictum est, felicitas sive beatitudo per quam homo Deo maxime conformatur, quæ est finis humanæ vitæ, in operatione consistit.

Conclusio: est affirmativa.

ARTICULUS III.

Utrum virtus humana sit habitus bonus?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod non sit de ratione virtutis quod sit habitus bonus: peccatum enim in malo sæpè committitur: sed etiam peccati est aliqua virtus secundum illud 1 ad Corinth. 15: Virtus peccati lex; ergo virtus non sæpè est habitus bonus.

2. Præterea. Virtus potentia: respondet: sed potentia non solum se habet ad bonum, sed etiam ad malum, secundum illud Isai. 5: Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendum ebrietatem: ergo etiam virtus se habet ad bonum et ad malum.

3. Præterea. Secundum Apostol. 2 ad Corinth. 12: Virtus in infirmitate perficitur: sed infirmitas est quoddam malum: ergo virtus non solum se habet ad bonum, sed etiam ad malum.

Sed contra est, quod August. dicit in lib. de moribus

Eccl. Nemo autem dubitabit, quod virtus animam facit optimam. Et Philosoph. dicit in 2 Ethicorum, quod virtus est quæ bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit.

Respondendo dicendum, quod sicut supra dictum, virtus importat perfectionem potentia: unde virtus ejuslibet rei determinatur ad ultimum in quod res potest, ut dicitur in primo de celo. Ultimum autem in quod unaquæque potentia potest, oportet quod sit bonum: nam omne malum defectum quandam importat. Unde Dionys. dicit in 4 de divin. nominibus, quod omne malum est infirmum. Et propter hoc oportet quod virtus ejuslibet rei dicatur in ordine ad bonum: unde virtus humana quæ est habitus operativus, est bonus habitus, et boni operativus.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut perfectum ita et bonum dicitur metaphoricè in malis. Dicitur enim et perfectus fur sive latro, ut patet per Philosoph. in 5 Metaphysic. Secundum hoc ergo etiam virtus metaphoricè in malis dicitur: et sic virtus peccati dicitur lex: in quantum scilicet per legem occasionaliter est peccatum augmentatum: et quasi ad maxime unum posse pervenit.

Ad secundum dicendum, quod malum ebrietatis et nimia: potationis consistit in defectu ordinis rationis. Contingit autem cum defectu rationis esse aliquam potentiam inferiorem perfectam ad id quod est sui generis etiam cum repugnantia vel defectu rationis: perfectio autem talis potentia: cum sit cum defectu rationis, non posset dici virtus humana.